



MINISTERIO DA CULTURA

FUNDACAO CULTURAL PALMARES

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

011368/2023

OBJETO:

Realizar o Circuito AFRO – ARTE, promovendo 03 ações; OFICINAS ARTÍSTICAS - CASA DO HIP HOP, CIRCUITO CULTURAL e FORMAÇÃO POPULAR, atendendo adolescentes e jovens estudantes e moradores das cidades de Brazlândia, Estrutural e Santa Maria DF.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

Há sintonia entre a OSC e os objetivos do programa 20ZF. Ao fomentar as atividades propostas haverá valorização da cultura negra e periférica, assim promovendo inclusão da população afro-brasileira aos direitos previstos na constituição, ainda difundindo elementos da cultura afro nas escolas em apoio a aplicação da Lei 10 639. Promover ações de cunho cultural educativo apoiando políticas sociais, de combate aos preconceitos e as desigualdades sociais, são finalidade da OSC como metas estatutárias

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta encontra sintonia direta com o programa -AÇÃO 20ZF, pois dialoga com a promoção e proteção da cultura Afro-brasileira. O projeto fomenta expressões disseminadas de cultura negra periférica, o Hip Hop, sendo um movimento sociocultural criado e ligado ao povo negro, principalmente, ao povo de periferia, tendo identidade de um bem de valor cultural afro-brasileiro. a proposta contribui para protagonismo de jovens e adolescentes negros e negras, entre 12 e 29 anos dos locais atendidos

PÚBLICO ALVO:

O público alvo abrange crianças, adolescentes e jovens, dentre moradores e estudantes de escolas públicas das cidades de Brazlândia, Estrutural e Santa Maria no DF, formadas em sua maioria por pessoas negras, com perfil socioeconômico de baixa renda.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Os problemas de discriminação e preconceito contra população periférica ainda são recorrentes na atualidade, quando se trata da população negra periférica os índices se elevam. Parte dessas ocorrências estão direcionada principalmente as manifestações culturais de raízes africanas e afro-brasileiras. Muitas vezes isso ocorre devido à falta de conhecimento sobre a história da cultura afro-brasileira e acesso a essas manifestações

RESULTADOS ESPERADOS:

Alcançar a promoção e formação de adolescentes e jovens moradores de periferias, se tornando mais conscientes dos seus direitos e mais capacitados a promoverem mudanças comportamentais significativas, frente aos diferentes grupos sociais que formam o meio social que vivem frente

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 20408	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: FUNDACAO CULTURAL PALMARES		
CPF DO RESPONSÁVEL: 096.002.645-20	NOME DO RESPONSÁVEL: JOAO JORGE SANTOS RODRIGUES		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA AMAZONAS, 157, APTO 205 - CABULA		CEP DO RESPONSÁVEL: 41192-065	

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 13.064.727/0001-84					
Razão Social do Proponente: INSTITUTO OFICINA DO ESPORTE					
Endereço Jurídico do Proponente: QUADRA CND 04 LOTE 20 EDIFÍCIO ONIX SALA, 311					
Cidade: BRASILIA	UF: DF	Código Município: 9701	CEP: 72120045	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 61984047533
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA	Agência: 2500-3	Conta Corrente: 436585			
CPF do Responsável: 565.050.511-04	Nome do Responsável: MAXIMO JOSE DA SILVA				
Endereço do Responsável: QUADRA 10 CASA, 85, SETOR NORTE - BRAZLANDIA				CEP do Responsável: 72710100	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 200.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2023	R\$ 200.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	13/12/2023	
FIM DE VIGÊNCIA:	30/09/2024	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2024	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 2- Comunicação e Divulgação.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 10.580,00	
Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/04/2024	Valor Global: R\$ 200.000,00	
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: BANNER- Estrutura em lona para comunicação visual do projeto			
Quantidade: 18.0 m	Valor: R\$ 990,00	Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/04/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: CAMISA			
Quantidade: 70.0 un	Valor: R\$ 3.500,00	Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/04/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: DESIGNER GRAFICO- Serviços profissional desenvolvedor das redes sociais do projeto			
Quantidade: 1.0 Mês	Valor: R\$ 2.320,00	Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/04/2024
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: FOLDER-material de divulgação com informação do projeto o			
Quantidade: 1.0 s	Valor: R\$ 770,00	Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/04/2024
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: REGISTRO VIDEOGRÁFICO			
Quantidade: 1.0 Mês	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/04/2024

Meta nº: 2

Especificação: Meta 3- Realizar Capacitação Artística.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 52.390,00	
Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024	Valor Global: R\$ 200.000,00	
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ASSISTENTE DE PRODUÇÃO			
Quantidade: 5.0 Mês	Valor: R\$ 7.500,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: CERTIFICADO - serviço de confecção de 100 certificados impresso para certificação das formações culturais			
Quantidade: 125.0 un	Valor: R\$ 250,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ESPAÇO SEDE/ espaço equivalente de 50m² a atender a produção e realização das oficinas artística na cidade de Brazlândia.			
Quantidade: 4.0 Mês	Valor: R\$ 6.880,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024

Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM			
Quantidade: 4.0 S	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: MANUTENÇÃO/ ESPAÇO SEDE - ENERGIA ELÉTRICA			
Quantidade: 4.0 Mês	Valor: R\$ 500,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: MANUTENÇÃO/ ESPAÇO SEDE - INTERNET -			
Quantidade: 4.0 v	Valor: R\$ 480,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: MANUTENÇÃO/ ESPAÇO SEDE - TAXA DE ÁGUA			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 480,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: OFICINEIRO DANÇA - profissional por responsável ministrar aulas teóricas e práticas na área do Break Dance			
Quantidade: 4.0 Mês	Valor: R\$ 5.850,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: OFICINEIRO DJ - profissional responsável por ministrar aulas teóricas e práticas na área da Discotecagem			
Quantidade: 4.0 Mês	Valor: R\$ 5.850,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: OFICINEIRO GRAFFITI - profissional responsável por ministrar aulas teóricas e práticas na área do Graffiti			
Quantidade: 4.0 Mês	Valor: R\$ 5.850,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: OFICINEIRO MÚSICA - Profissional responsável por ministrar aulas teóricas e práticas na área musical			
Quantidade: 4.0 Mês	Valor: R\$ 5.850,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: TINTA PVA 18 litros Tinta para base na preparação dos muros nas oficinas de Graffiti			
Quantidade: 3.0 un	Valor: R\$ 900,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: TINTA SPRAY 400ML - principal Produto necessário para a ministração da oficina de Graffiti.			
Quantidade: 80.0 un	Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/05/2024

Meta nº: 3

Especificação: Meta 4- Realizar Formação Cultural			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 75.200,00
Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/09/2024	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO/LANCHE PRA EDUCANDOS Fornecimento de 330 lanches			
Quantidade: 330.0 un	Valor: R\$ 12.540,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/09/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTE DE PRODUÇÃO			
Quantidade: 8.0 S	Valor: R\$ 11.760,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/09/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: CONTRATAÇÃO PROFESSOR DE TEATRO para Escola de Formação			
Quantidade: 8.0 S	Valor: R\$ 13.600,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/09/2024
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: CONTRATAÇÃO COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO - para Escola de Formação			
Quantidade: 1.0 P	Valor: R\$ 10.800,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/09/2024
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: CONTRATAÇÃO COORDENADOR PEDAGÓGICO para atuação na Escola de Formação			
Quantidade: 5.0 Mês	Valor: R\$ 15.006,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/09/2024
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: LOCAÇÃO TRANSPORTE LOCAL/ÔNIBUS-			
Quantidade: 14.0 un	Valor: R\$ 11.494,00	Início Previsto: 02/01/2024	Término Previsto: 30/09/2024

Meta nº: 4

Especificação: Meta 5- Realização de Circuito do Artístico			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 18.600,00	
Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024	Valor Global: R\$ 200.000,00	
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: CONTRATAÇÃO APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA apresentação musical			
Quantidade: 4.0 un	Valor: R\$ 3.200,00	Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: CONTRATAÇÃO ARTISTA DANÇA BREAK - Contratação de intervenção artística de artista local			
Quantidade: 4.0 un	Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: CONTRATAÇÃO ARTISTA DJ - Contratação de intervenção artística de artista local			
Quantidade: 4.0 dia	Valor: R\$ 2.600,00	Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: CONTRATAÇÃO ARTISTA GRAFITEIRO -Contratação de intervenção artística de artista local			
Quantidade: 4.0 un	Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024

Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: CONTRATAÇÃO ARTISTAS MC			
Quantidade: 8.0 un	Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: CONTRATAÇÃO INTERPRETE DE LIBRAS - destinado para realizar a tradução simultânea			
Quantidade: 4.0 un	Valor: R\$ 1.600,00	Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA DJ'S			
Quantidade: 1.0 Mês	Valor: R\$ 2.800,00	Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: LOCAÇÃO SOM PEQUENO PORTE			
Quantidade: 1.0 S	Valor: R\$ 2.400,00	Início Previsto: 01/04/2024	Término Previsto: 30/06/2024

Meta nº: 5

Especificação: Meta 1- Contratação de Recursos Humanos			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 43.230,00
Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/09/2024	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Contratação de COORDENADOR GERAL			
Quantidade: 5.0 un	Valor: R\$ 17.980,00	Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/08/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Contratação de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO			
Quantidade: 3.0 s	Valor: R\$ 3.900,00	Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/09/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Contratação de PRODUTOR EXECUTIVO			
Quantidade: 7.0 un	Valor: R\$ 21.350,00	Início Previsto: 13/12/2023	Término Previsto: 30/09/2024

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2023
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 10.580,00
DESCRIÇÃO: Meta 2- Comunicação e Divulgação.		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 52.390,00
DESCRIÇÃO: Meta 3- Realizar Capacitação Artística.		
META Nº: 5	VALOR DA META:	R\$ 43.230,00
DESCRIÇÃO: Meta 1- Contratação de Recursos Humanos		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 106.200,00	PARCELA Nº: 1

MÊS DESEMBOLSO: Março		ANO: 2024
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 75.200,00
DESCRIÇÃO: Meta 4- Realizar Formação Cultural		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 18.600,00
DESCRIÇÃO: Meta 5- Realização de Circuito do Artístico		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 93.800,00	PARCELA Nº: 2

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO OFICINA DO ESPORTE**

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.2 CONTRATAÇÃO ARTISTA DANÇA BREAK - intervenção de artista local				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: C	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 500,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.7 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA DJ'S				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.800,00	V.TOTAL: R\$ 2.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1 COORDENAÇÃO GERAL				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: 09 Quadra Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.596,00	V.TOTAL: R\$ 17.980,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.6 CONTRATAÇÃO INTERPRETE DE LIBRAS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: C	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 400,00	V.TOTAL: R\$ 1.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.7 MANUTENÇÃO/ ESPAÇO SEDE - TAXA DE ÁGUA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: 09 Quadra Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 480,00	V.TOTAL: R\$ 480,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.6 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ONIBUS TRANSPORTE LOCAL.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: 09 Quadra Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: dia	QUANTIDADE: 14,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 821,00	V.TOTAL: R\$ 11.494,00
OBSERVAÇÃO: A Locação do item se dar pela necessidade de ofertar transporte coletivo gratuito para 40 pessoas (30 Alunos e 10 pessoas envolvidas no projeto) durante 14 dias, sendo 8 dias transportando os participantes de vários bairros da cidade de Santa Maria e adjacência até o projeto com média de percurso de 45 km diário e 6 diárias de saída de campo a cada Inter modulo com previsão de percurso de 50 km por saída, totalizando o uso de 16 diárias de transporte coletivo contando com motorista e combustível incluso.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.5 CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.001,20	V.TOTAL: R\$ 15.006,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.1 AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO/LANC HE PRA EDUCANDOS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: 09 Quadra Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 330,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 38,00	V.TOTAL: R\$ 12.540,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.4 CONTRATAÇÃO DE ARTISTA GRAFITEIRO - intervenção artística de artista local				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: C	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 500,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO: adaptado o valor do cachê do artista para intervenção de grafite em um espaço equivalente a 2x1 metros devido a disponibilidade curta dos horários destinado as intervenções nas escolas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.9 CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO DJ -				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.462,50	V.TOTAL: R\$ 5.850,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por ministrar aulas teóricas e práticas na área da Discotecagem				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.8 CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO - DANÇA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.462,50	V.TOTAL: R\$ 5.850,00
OBSERVAÇÃO: profissional responsável por ministrar aulas teóricas e práticas na área do Break Dance				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.10 CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO - GRAFITE-				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.462,50	V.TOTAL: R\$ 5.850,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por ministrar aulas teóricas e práticas na área do Graffiti.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.6 MANUTENÇÃO/ESPAÇO SEDE – Conexão INTERNET -				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: 09 Quadra Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: v	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 120,00	V.TOTAL: R\$ 480,00
OBSERVAÇÃO: Manutenção de conexão com Internet necessário para utilização das oficinas de formação artística promoverem trabalhos de pesquisas e alcance de materiais de diferentes fontes.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.5 MANUTENÇÃO/ ESPAÇO SEDE - ENERGIA ELÉTRICA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 500,00
OBSERVAÇÃO: Gasto com manutenção da energia do espaço.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.4 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM PARA DJ				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: S	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00	
OBSERVAÇÃO: Sonorização para utilização nas oficinas de Dança, DJ e MC durante os 04 meses de realização.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.3 ALUGUEL DE SEDE-ESPAÇO DE PRODUÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.720,00	V.TOTAL: R\$ 6.880,00	
OBSERVAÇÃO: Espaço utilizado para produção e ministração das oficinas de formação artística, atendendo ao quantitativo de participantes e estruturas necessárias.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.2 CERTIFICADO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 125,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2,00	V.TOTAL: R\$ 250,00	
OBSERVAÇÃO: Utilizado para certificação dos formandos atendendo a meta de formação artística.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1 CONTRTAÇÃO DE ASSISTENTE DE PRODUÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: 09 Quadra Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 7.500,00	
OBSERVAÇÃO: auxiliar Na produção das oficinas e apresentações artísticas, entregar de materiais gráficos nos pontos estratégicos estabelecidos, auxiliar na coordenação de equipe de produção				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.5 REGISTRO VIDEOGRÁFICO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00	
OBSERVAÇÃO: Serviço de Registro em vídeo para divulgação em rede e produção de material comprobatório.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.4 CONFECÇÃO DE FOLDER - MATERIAL DE DIVULGAÇÃO COM INFORMAÇÃO DO PROJETO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: S	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 770,00	V.TOTAL: R\$ 770,00	
OBSERVAÇÃO: material de divulgação com informação do projeto que contará com escrita em braille. Necessário confecção em meleiro para divulgação ações em escolas públicas e espaços múltiplos.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.3 CONTRATAÇÃO DE DESIGNER GRAFICO-				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: S	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.320,00	V.TOTAL: R\$ 2.320,00	
OBSERVAÇÃO: Serviços profissionais de designer gráfico para a concepção e criação da identidade visual do projeto e desenvolvimento de material para divulgação.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.2 AQUISIÇÃO DE CAMISA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 70,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 50,00	V.TOTAL: R\$ 3.500,00
OBSERVAÇÃO: Em malha de algodão, Pç utilizada para identificação visual da equipe e participantes.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1.BANNER				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: m	QUANTIDADE: 14,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 70,71	V.TOTAL: R\$ 990,00
OBSERVAÇÃO: Estrutura em lona para comunicação visual do projeto e divulgação nos locais de realização.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.3 CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE TEATRO atuando na módulos de Formação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: s	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.700,00	V.TOTAL: R\$ 13.600,00
OBSERVAÇÃO: Aplicar métodos para desenvolver sondagem de temas diversos ao desenvolvimento de trabalhos ensinando técnicas e metodologias de Ensino de Teatro.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3 CONTRATAÇÃO DE PRODUTOR EXECUTIVO-				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.050,00	V.TOTAL: R\$ 21.350,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pela produção das ações do Projeto em conjunto com o Coordenador Geral. o produtor executivo desenvolve o cronograma e o orçamento da produção, e é responsável por manter o projeto dentro do planejamento.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.2 CONTRTAÇÃO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: v	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.300,00	V.TOTAL: R\$ 3.900,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pelo suporte administrativo, ajudando no planejamento, organização e controle dos procedimentos operacionais do projeto, bem como as documentações.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.8 LOCAÇÃO DE SOM - PEQUENO PORTE- Serviço de sonorização pequeno porte no circuito de apresentações				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H, 09				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: S	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.400,00	V.TOTAL: R\$ 2.400,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de sonorização pequeno porte utilizado no circuito de apresentações				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.1 APRESENTAÇÃO DE MÚSICA- Contratação de intervenção artística de artista local				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: c	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 800,00	V.TOTAL: R\$ 3.200,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.5 CONTRATAÇÃO DE ARTISTA MC - intervenção artística de artista local				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 250,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.3 CONTRATAÇÃO DE ARTISTA DJ - intervenção artística de artista local				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 650,00	V.TOTAL: R\$ 2.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.4 CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: 09 Quadra Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: P	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.350,00	V.TOTAL: R\$ 10.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.2 CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTE PRODUÇÃO NO MODULOS FORMAÇÃO POPULAR				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: 09 Quadra Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: S	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.470,00	V.TOTAL: R\$ 11.760,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.11 CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO - (MC) MÚSICA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.462,50	V.TOTAL: R\$ 5.850,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.13 AQUISIÇÃO DE TINTA SPRAY 400 ML				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 80,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.12 AQUISIÇÃO DE TINTA PVA 18 litros				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Quadra 36 Conjunto H				
CEP: 72736-008	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 900,00
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449039	R\$ 4.380,00	R\$ 4.380,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339033	R\$ 11.494,00	R\$ 11.494,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339036	R\$ 62.890,00	R\$ 62.890,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 121.236,00	R\$ 121.236,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 200.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

9. Termo-de-Fomento-47.2022.pdf

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

PUBLICACAO DOU TERMO DE FOMENTO.pdf

SEI_0289182_Termo_de_Fomento_OFICINA DO ESPORTE.pdf